que¹ calcas. » Quo audito valde² consolatus surrexit, gracias Deo agens³ et humilitatem ex tunc ardenter et libenter amplexus⁴ est et sollicite prosecutus⁵.

Hec autem narravit magistro ordinis frater, cui hoc⁶ creditur contigisse, qui magne perfectionis et auctoritatis postea fuit in ordine⁷.

§ III. Ad⁸ humilitatis virtutem videtur accedere, quod cuidam fratri Teutonico accidit, qui illuminatus a Deo⁹ cepit suam misericordiam cognoscere et Dei misericordiam cogitare. Occurrit enim ei verbum illud¹⁰ : *Descendit cum illo¹¹ in foveam*, et cogitans, quam misericorditer Deus exemisset¹² eum de tantis¹³ periculis, raptus est in amorem Dei et miram devocationem¹⁴ et pre¹⁵ amore languescebat¹⁶ iacens tribus diebus nec¹⁷ comedens, neque¹⁸ bibens¹⁹ nisi quantum fratres in os eius²⁰ cochleari modice infuderunt²¹. In tantam autem ex humilitate devenit tranquillitatem²² cordis, quod nichil eum poterat perturbare.

CAPUT QUARTUM.

De virtute continenciae.²³

Ps. 26, 12.

§ I. Fratrem quandam decorum corpore et admodum simplicem mulier quedam, ferens speciem sanctitatis multo tempore concupivit²⁴. Quem miris quibusdam et coloratis depcionibus in tantum seduxit, ut usque ad noctis et cubiculi²⁵ secreta silencia dulciter colloquendo pertraheret²⁶, usque tunc²⁷ concupiscencie sue²⁸ venena occultans²⁹; expectabat infelix³⁰, ut ille aggredetur opus nefarium, quem iam concupiscencia captum esse³¹ credebat, eo solo, quod in tali loco et tempore solus cum sola femina loqueretur. Sed *mentita est iniquitas sibi*; nam frater, licet fatue, tamen innocenter sedens³², nichil immundicie cogitabat. Ubi ergo³³ sensit misere illius affectum subito quasi damulla³⁴ de loco

1) quod B. — 2) valde om. B. — 3) et deo gracias agens B; deo gracias agens A C D G. — 4) amplexatus B. — 5) persecutus B E G. — 6) hoc om. B. — 7) de eodem. II. add. B. — 8) ad humilitatem videtur B. — 9) domino A C. — 10) istud A C G. — 11) eo A B C. — 12) extraxisset A B C D. — 13) multis B. — 14) mira devocione E. — 15) post G. — 16) languagebat B. — 17) neque B D. — 18) nec A C G. — 19) nichil add. E G; nisi quod A C. — 20) cum add. G. — 21) infundebant A B C. — 22) in tantam autem humilitatem devenit et tranquillitatem E G. — 23) tit. om. E; quarta pars. de continencia. I. B. — 24) concupivit om. E. — 25) cubilis A C; noctis crepusculum D. — 26) protraheret D. — 27) per add. E. — 28) sue om. B. — 29) inculcans E. — 30) infelix illa ut E. — 31) esse om. B. — 32) ibidem add. A B C. — 33) enim B. — 34) avicula corr. super domicella E.

et manibus subtrahens¹ exiliit et aufugit. Cum autem istud esset² omnino celatum, contigit sancte³ memorie magistrum Iordanem, qui tunc temporis illie⁴ aderat, ad quendam vexatum a dyabolo fuisse deductum, ut oraret pro eo⁵. Cum ergo vir sanctus demonem adiuraret, ut a Dei creatura exiret, respondit, se non exitrum nisi superveniret⁶, qui in igne extitit nec⁷ fuit combustus. Cum autem hoc sepius⁸ dixisset⁹, nullum¹⁰ specificans mirabantur¹¹ qui audiebant, nescientes quid ficerent. Unde secundo et tertio dictum¹² magistrum, quem sciebant virum sanctum et honestum¹³ et iustum ad visitandum obsessum venire rogaverunt. Contigit ergo, cum magister tercia vice venisset¹⁴, ut¹⁵ dictus frater socius eius esset, statimque¹⁶ in eius ingressu demon exiit clamans. Frater autem cum audisset a magistro precedencia advertens, que facta fuerant, magistro retulit in secreto et cum lacrimis precedencia¹⁷ universa¹⁸.

§ II a). De illo¹⁹ venerabili et sancto fratre Dominico, quodam²⁰ Hispano, qui socius fuit²¹ quandoque beati patris Dominici²², relatum est²³ a fide dignis, quod, quia mimos et meretrices expelli fecit de curia regis b), quedam peccatrix²⁴ et pulchra mulier²⁵ submissa est ab aliis, ut in confessionis specie in peteret illum instanter pariter²⁶ et ardenter; cuius fraudem et inmundiciam considerans vir sanctus respondit: «Diu est, quod tale opus non feci, et modo sum senex²⁷ et refrigui, nisi²⁸ igne fuerim calefactus.» Iussit ergo, ut in crastinum rediret²⁹ et³⁰ locum secretum pararet³¹ et aptum operi tali. Preparans igitur ignem copiosum et se extendens in eo invitabat miseram, ut ibi iaceret³² cum eo. Illa vero³³ cernens tantam virtutem in eo³⁴ et quod non solum in

1) se trahentis exiit (exiliit D G) A C D G; se trahens B. — 2) illud B; esset istud E. — 3) bone E. — 4) illuc G. — 5) ut exhibet (?) E; ut curaret eum B. — 6) veniret frater A C; frater veniret B G. — 7) et non B. — 8) sepius hoc D. — 9) diceret A B C. — 10) enim add. E; nichil G. — 11) mirabiliter E. — 12) dictum om. E. — 13) et honestum om. A C D; iustum B. — 14) veniret D. — 15) et E. — 16) que om. E. — 17) precedencia om. E. — 18) ad idem. II. add. B. — 19) hoc G. — 20) quodam om. A D. — 21) fuit socius A B C; quandoque fuit D. — 22) beati Dominici patris nostri B. — 23) audivimus A C; est om. G. — 24) procax A C D. — 25) mulier procax et pulchra B. — 26) pariter om. B. — 27) senex refrixi et refrigui, ubi igne calefactus factum (?) E. — 28) in add. D. — 29) rediret in crastinum A B C. — 30) ei add. B D G; eum add. E. — 31) pararet secretum A B C. — 32) ibi cum eo A C; cum eo iaceret B. — 33) autem D G; dum E. — 34) in eo virtutem A B C.

a) Idem multis mutatis Thom. Cant. l. c. p. 283 ss.; B. Iordanus (ed. Berthier p. 16); de fr. Dominico vid. Main. l. c. p. 369; Ant. Sen. Chronicon p. 117; obiit an. 1230. — b) Alphonsi de Castillia (Iord.).

corpore, sed¹ nec in vestimentis eius nullum² erat combustionis vestigium, compuncta et eiulans cepit alta voce³ clamare, ita quod notum factum est⁴ miraculum multis.

§ III⁵. Denique⁶ multos novimus et de pluribus⁷ audivimus, qui muro⁸ continencie circumsepti grandia huiusmodi pericula evaserunt. Quorum uni semel^{*} in loco opportuno offerebatur voluptas mulcens et blanda valde, et ex altera parte gladius occisionis, nisi daret consensum; sed ipse⁹ virtute continencie vitavit periculum anime et virtute sapiencie periculum corporis et¹⁰ sue et ordinis fame. Ait enim : « Mea¹¹ karissima domina, ego lumbare ferreum et cilicium porto, deponam illa et¹² die crastina ad vos veniam secundum beneplacitum vestrum. » Et sic decipiens illam a¹³ dyaboli temptatione liberatus est.

CAPUT QUINTUM.

De virtute oracio-

nis.¹⁴

De devocione circa

vulnera Christi.¹⁵

De veneracione

Marie.²⁸

§ I. Frater quidam Teutonicus, magne vite et fame, a puericia consueverat habere passionem Christi et eius vulnera in magna reverencia et amore et¹⁶ singulis diebus dicebat ad illa¹⁷ · V.¹⁸ vulnera : « adoramus te Christe et benedicimus tibi, quia per crucem tuam¹⁹ redemisti mundum, » quinque²⁰ venias faciendo et totidem pater noster, rogans²¹ Christum, ut daret sibi timorem suum pariter²² et amorem. Huic autem, sicut ipse postea narravit²³, visibiliter²⁴ apparuit Christus dominus dans²⁵ de singulis vulneribus suis²⁶ bibere miram dulcedinem; qua percepta omnis mundi dulcedo et consolacio²⁷ in amaritudinem est illi conversa.

§ II. Idem frater consueverat venerari beatam virginem²⁹, cor eius quo in Christum credidit et ipsum amavit, uterum³⁰ quo eum³¹ portavit, ubera quibus eum lactavit, manus eius tornatiles quibus ei servivit, et pectus³² eius in quo recubuit, virtutum omnium apotecam specialiter³³ venerans, ad singula faciens

1) sed om. G. — 2) ullum B G. — 3) alta voce cepit B. — 4) quod factum est notum E. — 5) de eodem. III. add. B. — 6) eciam add. E. — 7) plurimis B. — 8) mira continencia circumspecti E; nimio zelo continencie circumdati B. — 9) ipse om. B. — 10) et om. D E. — 11) mi E G; om. E. — 12) et om. E. — 13) a om. E. — 14) tit. om. E. — 15) iste tit. om. A C D G; de memoria passionis. IV. B. — 16) et om. E; amore et om. B. — 17) ad illa dicebat E. — 18) quinquies A. — 19) sanctam E. — 20) quandoque E; quinque rogaus (om. B.) add. in marg. C. — 21) orans A C. — 22) pariter om. B. — 23) sicut postea ipse narravit A C. — 24) visibiliter om. A C D. — 25) ei add. E. — 26) suis om. E. — 27) consolacio illi in A B C. — 28) tit. om. A B C D G. — 29) et add. A C B. — 30) uterum om. E. — 31) ipsum B. — 32) manus — pectus om. G; pectus — recubuit om. A C. — 33) venerans specialiter cum quotidie ave B.

frequenter singulas venias cum totidem ave Maria, adaptando illi¹ virtutes, quibus meruit fieri² mater Dei, scilicet³ fidem, humilitatem⁴, caritatem, castitatem, benignitatem et pacienciam, et rogabat⁵ eam, ut eas sibi a domino impetraret. Huic autem apparuit beata virgo in sabbato quodam⁶ et de singulis⁷, quas⁸ in veneracione habebat, propinabat⁹ ei virtutes, pro quibus oraverat, sensibiliter infundens¹⁰. Frater igitur postposito studio vacans oracioni mira dulcedine continue fruebatur. Quod advertentes¹¹ fratres accusabant eum frequenter, quod¹² se inutilem ordini reddebat, non studens. Tunc frater rogavit eum¹³, quod partem illius dulcedinis in scienciam commutaret, qua ad eius honorem utilis fieret¹⁴ animabus. Exaudivit igitur illum¹⁵ dominus et infudit ei¹⁶ scienciam, quam prius non noverat, et modo Teotonice et Latine predicit¹⁷ gracie, magno eciam consilio pollens.

§ III. Quodam¹⁸ fratre in Anglia, lectore et predicatore admodum devoto, in domo cuiusdam¹⁹ militis existente, subito succensus est ignis magnus in domo, in qua²⁰ cenabant; deficiente autem aqua et omni humano consilio, et magis²¹ ac magis igne invalescente, cum²² socius eius cum familia discurreret et clamaret, ipse²³ in oracione prostratus ignem oracione repulit et extinxit ita²⁴, ut nullum eius vestigium appareret²⁵. Hoc autem frater nec²⁶ ostendens²⁷ ad gloriam, nec celans ad edificationem scripsit magistro²⁸ ordinis, nec alii homini²⁹ dixit³⁰.

§ IV. Duo fratres, dum mitterentur ad quandam conventum et obedienciam hilariter adimplerent, contigit eos pluvie tempestate nimia³¹ obumbrari; quam expavescentes nimium ceperunt ad invicem dicere: « Forte' non acceptat Deus³² obedienciam nostram. » Dum igitur³³ nullum viderent locum³⁴, ad quem divertere possent³⁵, venit in mentem unius miraculum, quod fecerat domi-

1) illis D G: illas A C. — 2) fieri meruit A C D: effici B. — 3) videlicet B. — 4) humilitatem om. G. — 5) rogabatque B. — 6) quodam sabbato A B C. — 7) et singulas quas B. — 8) que G. — 9) propinavit G. — 10) infundens om. B. — 11) quo advertente E. — 12) ut B. — 13) dominum B E. — 14) esset D; fieret utilis A B C. — 15) eum D. — 16) illi D. — 17) predicabat E. — 18) tit. ex cod. E: miraculum V B. — 19) tempore add. B. — 20) cuiusdam — in qua om. E: militis om. B. — 21) ubi G. — 22) et magis om. E: et igne magis A B C D. — 23) et socius... curreret B. — 24) solus add. C. — 25) ita extinxit ut A B C: ita quod D. — 26) remaneret sive appareret B. — 27) non D. — 28) obstestans A C; obstestans B. — 29) Iordani add. in marg. C. — 30) unquam add. A C. — 31) idem frater cum in via quandam semel esset admodum fatigatus vidit ymaginaria visione Christum in cruce extensum et suos se intuentes piissime confortantem. add. D. — 32) tit. ex E: aliud de pluvia VI B. — 33) nimia tempestate pluvie B. — 34) dominus E. — 35) ergo B. — 36) locum viderent E. — 37) possent divertere A C: possent om. B.

nus beato Dominico *a*), pluviam ab eo et¹ eius socio removendo; et excitatus in spem et ad² oracionem conversus, fecit signum crucis contra tempestatem inminentem et statim³ ad dextram et ad⁴ levam se dividens⁵ permisit transire fere per⁶ leucam eos intactos, nec una gutta cecidit super eos, cum eam viderent ex utraque parte cadentem*.

* 28.
De milite qui
transmarinam cru-
cem accepit.⁷

§ V. Miles quidam Ispanus cruce transmarina signatus, cum votum retardaret implere, in bello quodam occisus est. Qui filio suo apparens crucem gravissimam baiulans, rogavit, ut sui miseretur⁸. Filius autem eius industrius et litteratus, intelligens patrem voto crucis gravari, pro ipso crucem assumpsit. Cum igitur venisset Bononiam, ut de Brundisio⁹ navigaret, invenit quosdam scolares sibi notos, qui ordinem predicatorum intraverant. Quos devote visitans, interrogatus exponit causam itineris in adiutorium patris. At illi, ut ordinem intraret¹⁰ ortantur, promittentes anime patris eius plus proficere¹¹; crucem vere¹² sic tollere, et Christum¹³ et oraciones fratrum et altaris sacrificium¹⁴ animas efficacissime ad lucem et requiem trahere sempiternam. Consensit sociis et factus¹⁵ frater cepit devote et libenter servire celebrantibus et, ut orarent pro anima patris sui, humiliter deprecari.

Contigit autem illis diebus fratrem quendam¹⁶, virum valde bonum ire¹⁷ Florenciam civitatem, ubi demon¹⁸ quidam per os eiusdem obsessi¹⁹ varios eventus et acta hominum referebat; qui inter cetera²⁰ multis astantibus²¹ retulit²², quod fratres predicatorum²³ sibi suisque predicando, ad confessiones trahendo, orando, celebrando²⁴ multas inferebant iniurias et militem quendam Ispanum, qui in bello occisus fuerat, eorum²⁵ missis liberatum a penis, et de voto²⁶ et processu filii et²⁷ ingressu²⁸ ordinis seriatim narra-

1) ab add. B. — 2) ad om. G. — 3) et add. E. — 4) ad om. B. — 5) pluvia add. B. — 6) per leucam abire intactos A C G; et add. B D G: eos fere per leucam abire B; intactos — cum om. E. — 7) tit. ex E: aliud miraculum VII. B. — 8) misereatur E. — 9) Brandusio B. — 10) intret B. — 11) quam add. D E — 12) vere om. B; veram D. — 13) et Christum om. A C B; sic per se add. E; sequi add. G. — 14) et add. E; ut... traherent. B. — 15) factus om. E. — 16) Albertum add. D: Albertum nomine add. A B C. — 17) ad add. B D. — 18) eciam add. E. — 19) per — obsessi om. B. — 20) coram add. G. — 21) assistentibus A C; multis astantibus om. B. — 22) dixit B. — 23) deo et sue matri devoti add. A B C. — 24) celebrando om. E. — 25) suis B. — 26) crucis add. G; crucis et de processu filii seriatim. B. — 27) et — seriatim om. A C — 28) eiusdem ad ordinem D.

a) Hoc miraculum a S. Dominico patratum narrat *b.* Iordanus in suo lib. de initio ordinis; ed. Berthier, p. 31.

bat. Dictus vero frater Albertus hoc audiens et nesciens premissa, verba demonis non curavit. Post hoc rediit Bononiam et quadam die sedens eum fratribus, inter quos et predictus erat novicius, audivit in ecclesia¹ strepitum, eo quod quedam demoniaca fuerat² ad altare beati Dominici adducta. Cuius occasione³, que Florencie audierat et viderat, retulit seriatim; quod frater ille Ispanus audiens et exultans⁴ in spiritu, Deo et fratribus gracias multas egit; et statum patris et causam itineris⁵ et cetera per ordinem narrans in ordine confirmatus est⁶.

De confidencia
Dei.⁷

§ VI. Duo fratres Ispani, qui Parisius in theologia studuerant, dum ad suam redirent provinciam, ad terram Pietavie *a)* devenerunt. Cumque a mane usque ad⁸ vesperam ivissent⁹ afflitti¹⁰ et fessi esurire ceperunt. Erant autem prope villulam¹¹, in qua pauci homines et pauperes morabantur. Frater autem, qui amplius erat fessus, volebat¹², ut ibi cibum quererent hostiatim; alias autem qui¹³ magis esuriebat, monebat, ut ad meliorem, sed ad¹⁴ magis distantem¹⁵ irent, ne si minus comedenter, postea¹⁶ deficerent in via. Tunc qui lassus erat¹⁷ valde, volens alium¹⁸ consolari, ait: « Nonne Deus, frater¹⁹, potens est in villa paupercula sufficiens nobis prestare²⁰ convivium? » Cui alter: - Scio, inquit, quod potest, sed non consuevit. - Tunc alias ait: « Noli timere, karissime, quia in hac villa²¹ modica nobis dominus²² necessaria ministrabit. » Cumque sic loquerentur, eeee castellana sancti Maxencii²³ *b)*, dives et nobilis domina, cum filio suo et familia multa²⁴ supervenit. Que videns fratres admodum fessos, affectuosisse precepit filio suo dicens: - Fili descendere et amore Dei et²⁵ mei fratres istos predicatorum repausa²⁶. - Qui ad mandatum eius²⁸ descendens pastilla optima piscibus bonis ferens²⁹ farsita³⁰,

1) in ecclesia om. D E. — 2) fuerat illuc adducta B C: erat D. — 3) occasione om. E. — 4) auscultans E. — 5) et introitus add. D. — 6) In hiis ergo datur intelligi non esse tutum vota sua differre, utile cito persolvere, posse ea in melius commutari, beneficia vivorum defunctis valere, demones cogi quandoque vera sibi dicere, Deum suos devotos diversimode consolari solere add. D. — 7) tit. ex cod. B. — 8) ad horam sextam ivissent A B C D. — 9, nimis essent E. — 10) fessi et afflitti A B C: afflitti iam D. — 11) villam A C D: erat vil-lula B. — 12) volebat ire ibi ut B. — 13) qui om. E. — 14) ad om. A B C D. — 15) villam add. B G. — 16) post G: postea om. B. — 17) qui fessus fuerat B. — 18) alium om. E. — 19) frater, nonne A B C: frater, Deus D. — 20) parare A B C. — 21) non add. E. — 22) do-minus (B: deus) nobis A B C D. — 23) Mauricij D E. — 24) magna D: multa familia A C G. — 25) dei et om. E. — 26) predicatorum om. D. — 27) repasca E. — 28) statim add. A C D G: qui statim ad B. — 29) ferens om. A C D G. — 30) fartita G: forsitan B.

a) Poitiers. — *b)* Castellum S. Maxentii prope Pictavium versus meridiem.

que sue matri erant parata, accepit et¹ vinum et caseum et ova, panem quoque² recentem et alios³ pisces obtulit fratribus habundanter, frequenter invitans, ut oblata cum gaudio susciperent, quia pauperes Dei erant et multum laborare debebant⁴, et in aliis locis vix aliqua invenirent; postquam⁵ autem⁶ mirabili affectu cum multis iuvenibus devotis ministraverat⁷ eis, maior fratrum ait minori : « Oremus dominum⁸, ut iuvenem istum, qui nobis tam devote servivit, ipse⁹ custodiat et ad vitam beatam¹⁰ perducat. » Flexis ergo genibus, dicto : *veni creator spiritus cum pater noster* et oracione, valedicentes iuveni et eum sepius¹¹ domino commendantes abierunt. Aliquanto autem transacto tempore¹², alter eorum de Ispania veniens¹³ ad capitulum Parisius generale, in conventu fratrum^{14*} Pictaviensium¹⁵ a) dictum iuvenem iam factum fratrem invenit, stupensque¹⁶ ait priori : « Unde est iuvenis iste? » Cumque illum filium castellane audisset, vocavit eum et ait illi¹⁷ : « Reducis, frater, ad memoriam, qualiter ad preceptum matris duos fratres, qui de Parisius veniebant¹⁸ in tali loco pavisti? » Bene, inquit, recolo et Deo gracias ago¹⁹, quia oracionibus eorum²⁰ dominus²¹ ad istum ordinem me²² adduxit ». Et frater ad eum : « Ego, inquit, sum unus ex illis, qui frequenter tibi²³ oravimus vitam beatam et exitum beatum²⁴; interea²⁵ conare, karissime, ut perseveres, et sic certe²⁶ pervenies ad finem beatum. »

Ilicet frater Egidius de Portugallia b) scripsit, vir tocius sanctitatis, qui fuit²⁷ prior provincialis in Ispania, fama, litteratura, et auctoritate perspicuus²⁸, qui fuit unus ex illis duobus.

CAPUT SEXTUM.

Contra negligentes Fuit³⁰ in Anglia frater David, valde religiosus vir et devotus, divinum officium.²⁹ qui in³¹ infirmitate, qua obiit, raptus ad iudicium audivit beatam

1) et om. E. — 2) quoque om. E. — 3) pisces alios (obtulit om. E) E. — 4) quia add. B. — 5) cum add. B. — 6) autem om. D. — 7) ministravit E. — 8) deum add. B. — 9) Christus B. — 10) bonam G. — 11) et sepius eum E. — 12) ipse add. E G. — 13) veniens Parisius ad... A C D G: generale Parisius B. — 14) predicatorum add. in marg. C. — 15) in conventu Pictaviensi B. — 16) que om. E. — 17) illum et ait ei B. — 18) venientes de Parisius B. — 19) ago om. E. — 20) eorum oracionibus E. — 21) deus A C: dominus om. D. — 22) me ad istum ordinem D. — 23) tibi om. E. — 24) vitam bonam B: et exitum beatum om. E. — 25) et ecce (G: ecce) bonam vitam in te video; (bonam in te vitam video : G) conare. . D G; interea — hec om. A B C. — 26) certe sic G. — 27) eciam add. G. — 28) precipuus A C D. — 29) hec par. et seq. invenitur G. post § XVI, cap. VII, tit. om. E. pars V, de negligenciis vitandis in divino officio I. B. — 30) frater quidam, nomine David... A B C. — 31) in om. E.

a) Conv. Pictaviensis an. 1219 fund. Anal. I. p. 274. — b) De fr. Egidio vide supra I. IV, cap. III, p. 154, infra XVII.

virginem conquerentem de hiis, qui suum officium cursim et¹ irreverenter dicebant. Cui filius dominus Ihesus Christus respondebat² : « Mittamus hunc ad fratres suos, ut premuniat eos, ne et ipsi similia committant ». Rediens igitur ab extasi predictus³ infirmus, et⁴ erigens se in lecto, quod audierat⁵, nunciavit, exhortans fratres, quod regine celi⁶, beate Marie, horas dicerent cum maiori devocione; et hiis dictis postmodum decessit⁷.

§ II. In eadem Anglie provincia cum frater Ricardus⁸ a) iam exanimis esset, subito clamavit⁹ : « Heu, heu¹⁰ vobis, qui¹¹ divinum officium¹² negligenter dicitis, quia conqueruntur anime de purgatorio, quod ita tarde et tepide solvitis, quod eis debetis ». Et pauca superadditis : « Heu, beata virgo conquesta est filio, me presente, de vobis, quod istud modicum, quod dicitis de ea, indistincte¹³ et indevoto dicitis corde, quod quasi pro nichilo deputatur¹⁴. Ego autem audivi¹⁵ melodiam in celo, qualem nullus nec cogitare posset in terra¹⁶ ». Hiis dictis in domino obdormivit.

§ III. Quidam frater antiquus in ordine et conversacionis honeste narravit, quod dum¹⁸ fratres dicerent matutinas beate virginis¹⁹, vidit ipsam dominam nostram²⁰ puellis duabus comitantibus ad hostium dormitorii dicentem hec²¹ : « Fortiter fortiter²², viri fortes ». Hoc autem retulit prelato, ut induceret²³ fratres ad amorem beate virginis et ut²⁴ devocius dicerent officium eius.

Quod beata Maria
visitavit fratres sui
officii.¹⁷

CAPUT SEPTIMUM²⁵.

In conventu Lingonensi²⁷ b) fuit quidam frater, virgo a nativitate, qui propter suam mundiciam, quam in seculo et in claustro habuerat, non sicut moris est fratrum, bis vel ter in ebdomada²⁸,

De virtute confes-
sionis.²⁶

1) et om. E: negligenter et cursim et... B. — 2) Ihesus dicebat B. — 3) frater add. B. — 4) et om. E. — 5) audiverat A C. — 6) celi om. B. — 7) negligencia defunctorum. II. add. B. — 8) Raaneus D. — 9) exclamavit A C D. — 10) heu om. A C. — 11) qui negligenter officium dicitis A C. — 12) videlicet mortuorum add. B. — 13) distracto A C D: distracto dicitis corde B. — 14) reputatur D E. — 15) talem add. E. — 16) terris: hiis dictis quievit in domino. B. — 17) tit. ex B. — 18) cum E G. — 19) Marie add. B. — 20) nostram om. E G; nostram comitantibus puellis A C; dominam nostram cum duabus puellis... hoc dicentem B. — 21) hec dicentem D: dicentem sic E G. — 22) fortiter ad om. E. — 23) moveret A C; moneret B D. — 24) ut om. E. — 25) pars IV. B — 26) tit. om. E; primum add. B. — 27) Litigoniensi E. — 28) hic pon. confitebatur B.

a) Iste frater Richardus forsitan est ille Richardus Nisachel (Fitzacker) Anglicus, magister in theologia, qui scripsit super omnes libros sententiarum. Vide de eo Denifle Archiv. II. p. 234. Quetif. l. c. I, 118; obiit circa 1248; de eo infra l. V, c. V, § III. — b) Conv. Lingonensis (Langres) an. 1230 fund. Anal. I. p. 269.

sed in mense semel vel in quindena, confitebatur. Accidit autem, quod¹ quadam nocte per visum ad iudicium tractus² est. Videbatur autem³ sibi⁴, quod⁵ super montem magnum valde, videbat sedem et supra⁶ eam Christum et beatam virginem iuxta eum; totus autem⁷ mundus stabat in valle, et omnes singulariter ante iudicem cogebantur venire; cuius sentencia alii ducebantur ad requiem, alii ad supplicium trahabantur, alii autem ad purgatorium. Adductus autem frater ille ad iudicem⁸ sentenciam accepit, ut in⁹ purgatorium iret. Tunc beata virgo intercedens pro eo ait: « Quare fili et domine, hunc mittis illuc? Delicatus est iuvenis et tantas penas¹⁰ non poterit¹¹ sustinere; preterea¹² mundus est carne, et¹³ de ordine, qui tot tibi et michi servicia facit ». Cui Christus respondit: « Hoc facio, quia raro confitebatur; tamen tuis precibus ei modo indulgeo ». Frater igitur¹⁴ ad se reversus hanc negligenciam correxit et fratribus multis hoc retulit*.

* 29.
De monacho quem
dyabolus traxit
per ordinem.¹⁵

§ II. Cum quidam frater iaceret¹⁶ prostratus in oracione post completorium ante quoddam altare Bononie, accepit eum dyabolus et traxit eum¹⁷ per pedem retro usque ad ecclesie medium; quo clamante concurrerunt¹⁸ fratres plus quam ·XXX·, qui in locis diversis orabant per ecclesiam; qui tractum videntes et non trahentem, nitebantur eum¹⁹ tenere, nec poterant. Unde perterriti valde plenis manibus proiciebant aquam benedictam super eum, sed²⁰ nichil proficiebat²¹. Frater autem quidam senex proiciens se super eum²² pariter²³ trahebatur. Tandem post multa conamina ductus est frater ante altare beati Nicolai, et²⁴ advenienti magistro Reginaldo unum mortale²⁵, quod numquam dixerat²⁶, confessus est, et a tractu dyaboli liberatus²⁷.

Sed mirum²⁸ de silencio, quod tunc post completorium ita strictissime servabatur²⁹, quod in tali ac tanta vexacione nullus fuit, qui vel verbum modicum sit locutus.

De delectacione
in cantu.³⁰

§ III. Frater quidam de provincia Romana, qui³¹ in seculo

1) quod om. E. — 2) est raptus B. — 3) enim D. — 4) sibi om. E. — 5) quod esset super... videbat sedere supra eum .. E. — 6) super A C D. — 7) autem om. B E. — 8) purgatorium E. — 9) ad A C D. — 10) tantam penam E. — 11) potest B. — 12) quia B: propterea E. — 13) eciam quia ordinis est qui... B. — 14) ergo A C; autem B. — 15) tit. ex B. — 16) astaret E; stareat A C D. — 17) eum om. G. — 18) concurrere B. — 19) eum om. E; eum pedibus B. — 20) sed — proiciens om. E. — 21) proficiebant B D G — 22) qui add. B. — 23) penitus D. — 24) et om. E. — 25) peccatum mortale B; mortale add. in marg. C. — 26) confessus erat B. — 27) liberabatur E. — 28) valde add. A B C. — 29) tenebatur A B. — 30) tit. ex B. — 31) qui in cantibus et cantacionibus multum fuerat... B.

multum in audiendis et cantandis¹ secularibus cantilenis fuerat delectatus², nec adverterat quod³ confiteretur huiusmodi vanitatem⁴, in infirmitate gravi positus, dictos cantus quasi continue in aure⁵ et cerebro habebat, et inde non delectacionem ut prius, sed vexacionem et penam non modicam sustinebat. Quadam ergo die surgens de lecto, licet⁶ multum gravatus ad lectum⁷ prioris sui, qui secum in eadem domo⁸ iacebat, venit et sibi dictam tribulacionem aperuit, et de illis vanitatibus humiliter est confessus⁹. Cumque ab illo absolutus fuisse, statim omnis illa resonancia¹⁰, que resultabat in eius cerebro, ex toto recessit.

§ IV. Quidam frater magne auctoritatis in ordine, vite et fame preclare in provincia Lombardie *a)* narravit, quod cum esset novicius tempore beati Dominici, et¹² in¹³ quadam nocte post matutinas¹⁴ ante altare paululum obdormisset, audivit vocem dicentem sibi : « Vade et rade iterum¹⁵ caput tuum ». Qui evigilans interpretatus est¹⁶, quod moneretur iterum confiteri, et melius dicere circumstancias omnes. Unde ante¹⁷ beatum patrem Dominicum se prosternens, confessus est ei¹⁸ omnia cum contritione et maiori attencione, quam prius fecisset; qui postmodum cum paululum recepisset quietis, vidit angelum descendenter de celo et in manu portantem coronam auream miro modo ornatam et appropinquans posuit in capite eius. Evigilans ergo¹⁹ frater se multum consolatum invenit et gracias egit Deo.

Admonicio eius-
dam fratris super
confessione sua
facienda.¹¹

§ V. In conventu Narbonensi *b)* cum frater quidam infirmus vellet confiteri priori, dixit ei prior : « Frater karissime, expecta²⁰ me usque post processionem, quia festum assumpcionis domine nostre est hodie, et post statim revertar ». Cui frater ait²¹ : « Ideo²² volo confiteri, quia hanc processionem ego²³ faciam cum angelis et beata virgine, domino concedente ». Confessus est igitur et post modicum obdormivit in domino.

Quod frater deside-
rabat confiteri
propter mortem
vicinam.¹¹

1) tractandis B E. — 2) delicatus E. — 3) advertit ut E: advertet B. — 4) vanitates et in B. — 5) quasi in cerebro continet habebat B: in aure add. in marg. C. — 6) sed B. — 7) ad lectum om. E: locum B. — 8) infirmus add. G. — 9) confessus humiliter A C. — 10) resonacio B G. — 11) tit. ex B. — 12) et om. E. — 13) in om. B G. — 14) matutinum G: post matutinas om. B. — 15) istud E. iterum rade D. — 16) interpretabatur B. — 17) altare add. E. — 18) ei om. A B C. — 19) autem D. — 20) expectans E. — 21) ait om. E. — 22) ego add. B. — 23) hanc ego D G: ego om. A C.

a) cf. Mam. I. c. p. 600 ad. an. 1220. Tempore beati Dominici novitii fuerunt Bononiae fr. Ventura et fr. Stephanus Hyspanus, quorum uterque postea fuit prior provincialis Lombardiae. Uni eorum hoc accidisse non est improbabile. — Mon. Conv. Bon. Anal. I. 397. — *b)* Conv. Narbonensis (Narbonne) anno 1220 fund. Anal. I. 272.

Quod dyabolus fudit aquam benedic tam.¹ § VI. In conventu Lausanie *a*) fuit quidam novicius, qui cum fuisset confessus plene, ut sibi videbatur² nocte precedente communionem videbat in sompnis, quod dyabolus staret ante illum³ et diceret : « Tu credis, te bene confessum, sed⁴ certe in carta ista⁵ sunt multa, pro quibus es meus ». Cum autem ille⁶ quereret cartam videre⁷ nec dyabolus vellet ostendere, sed fugeret cum carta, visum est fratri, quod dyabolus allideret pedem ad vas aque benedicte, quod ibi erat, et cadens cartam invitus dimisit; quam frater avide elevans, inveniebat in veritate aliqua, que non fuerat confessus. Et statim evigilans et illarum⁸ plene recordans, ea confessus est⁹; et licet dyabolus hoc fecerit¹⁰, ut ipsum¹¹ in tristiciam deiceret¹², tamen Deus pius et bonus* ei hoc in bonum convertit¹³. Predicta¹⁴ confessor¹⁵ cius, vir sanctus et dignus fide, magistro ordinis enarravit.

CAPUT OCTAVUM¹⁶.

De causis inducen-
tibus ad ordinis
ingressum, et¹⁷ primo de considera-
cione leticie vane.¹⁸ Cum magister¹⁹ Rolandus Cremonensis *b*), de quo in primo libro supra facta est mencio, in festo quodam haberet de scarleto novas et²⁰ preciosas vestes, et in²¹ sollempnibus epulis interfuisset cum sociis, et totam illam diem in ludis et vanitatibus et huiusmodi²² vana gloria transegisset²³, in²⁴ sero ad se reversus et tacitus a Deo intrinsecus ait : « Ubi est festum, quod fecimus, et²⁵ leticia illa tota²⁶, quo abiit? » Videns ergo, quod omnis mundi leticia cito²⁷ transit et in dolorem convertitur, sequenti die ordinem est ingressus, in quo multis annis deservivit domino, sanctitate et fama et²⁸ sciencia et²⁹ doctrina preclarus.

CAPUT NONUM.

De intrantibus ex
consideracione
sanctitatis
fratrum.³⁰ § I. Cum quidam magnus clericus Parisius vicinus fratribus, iacens in stratu suo nocte sabbati audisset fratres matutinas in

1) tit. ex B. — 2) videbatur confessus B. — 3) eum E. — 4) certe om. E. — 5) ista om. E. — 6) ille om. E. — 7) in carta videre E. — 8) eorum E. — 9) est confessus ea E. — 10) fecit A C. hec add. D. — 11) ipsum om. E. — 12) duceret E. et ne communicaret add. B G. — 13) vertit E. — 14) hec add. B. — 15) confessione E. — 16) pars VII. B. — 17) et om. G. — 18) vane leticie A C; vane om. G. — 19) frater... de quo supra B. — 20) ac B. — 21) in om. E. — 22) et huiusmodi om. B E. — 23) transisset E: exegisset B. — 24) ad D. — 25) in E. — 26) illa tota om. B. — 27) cito om. E. — 28) et om. A C. — 29) ac B. — 30) de intrantibus ex intuitu sanctitatis fratrum. De quodam clero. Secundum B.

a) Conv. Lausanensis (Lausanne) circa an. 1230 fund. Anal. I, p. 268. — *b*) cf. supra lib. I, cap. V, § I, p. 26; infra lib. V, cap. IV, § XIV.

honorem beate virginis alta voce¹ cantantes, a Deo inspiratus² cepit mente revolveare et se³ reprehendere dicens : « O miser ego, quod⁴ istis⁵ Deum laudantibus hic volutor ~. Mane igitur facto⁶ cum multa devocione ordinem est ingressus.

§ II. Cum fratres Bononie⁸ post completorium duras reciperent disciplinas, quidam scolaris levis et lascivus eos per quandam aperturam inspexit⁹; et unde debuit edificari, suum auxit peccatum. Nam inde recedens, ad quendam socium suum venit dicens : « Ego venio a magis¹⁰ stultis hominibus, qui sunt in toto mundo, a predicatoribus scilicet, qui sicut asinos verberant se¹¹ et lacerant totos ~. Socius autem eius tactus cordis¹² compunctione rogavit eum, ut hoc ostenderet illi. Qui sero sequenti¹³ duicens eum ad locum : « Vide¹⁴, inquit, fatuos homines, quid faciunt? ~ Ille igitur non ex curiositate vel derisione, sed ex devocione intuens diligenter, compunctus ait intra se : « Si isti viri sancti ita¹⁵ se affligunt et verberant propter Deum, quid faciam ego infelix¹⁶ peccator? ~ Illustratus ergo a Deo¹⁷, hac de¹⁸ causa ordinem est ingressus.

CAPUT DECIMUM¹⁹.

§ I. Cum sancte memorie frater²² Reginaldus²³ a), quondam Aurelianensis decanus, Bononie ferventer predicacioni insisteret, et plures²⁴ magnos clericos et magistros attraheret, magister Moneta²⁵ b), qui tunc in artibus legens in tota Lombardia famosus erat, visa conversione tantorum, cepit timere valde, ne caperetur in sermone illius. Unde eum²⁶, quantum poterat, declinabat, et omnes scolares suos²⁷ verbo et exemplo advertebat a predicatione illius. In festo autem sancti²⁸ Stephani c), cum scolares

De intrantibus ex
virtute verbi Dei.²⁰
De ingressu fratris
Monete.²¹

1) voce matutinas B. — 2) inspiratus a Deo B E. — 3) ipsum add. B. — 4) quid B. — 5) istis om. E. — 6) venit ad fratres et add. G. — 7) tit. ex B. — 8) Bononienses E. — 9) aspexit B. — 10) magnis B. — 11) se verberant B E. — 12) cordis om. E G. — 13) qui sequenti die duicens. E. — 14) vides E. — 15) ita om. E. — 16) peccator infelix D; et add. A C G. — 17) deo E G. — 18) de om. A B C; hac de causa om. D. — 19) cap. VIII add. man. rec. in marg. G. — 20) tit. om. E. — 21) tit. a nobis add.; et primo de conversione magistri Monete VIII. B. — 22) cum sanctus Reginaldus bone memorie... B. — 23) Reinaldus D. — 24) alios add. B. — 25) magister quidam qui... G. — 26) eum deletur G. — 27) et add. E. — 28) beati G; sancti om. B.

a) De B. Reginaldo vide supra I. I, c. V, § I, p. 25; I. III, c. IV, p. 102; I. IV, c. II, p. 152. — b) de fr. Moneta, Mam. I, c. I, p. 467 ad. an. 1218: Quetif. I, 122: Denifle, Archiv. II, 232; Ant. Sen. Bibl. p. 177: obiit 1235 (Berthier, p. 11.) — c) Venit B. Reginaldus die 21. decembris Bononiam 1218; ubi mansit usque ad exeuntem mensem octobris 1219; proinde conversio

magistrum predictum ad sermonem attraherent, nec ipse vel propter scolas vel propter aliud excusare se posset, dixit eis : « Eamus prius¹ ad sanctum Proculum, ut² audiamus missam ». Iverunt igitur, et non tantum unam, sed et tres audierunt³. Tunc instantibus⁴ illis ait : « Eamus nunc ad sermonem ». Veniens ergo invenit eum adhuc⁵ predicantem, et maiorem ecclesiam ita plenam, quod intrare non potuit⁶. Unde stans ad fores ecclesie et auseultans in primo verbo est captus, quod tale erat⁷ : « Ecce, inquit, video celos apertos ». Eece, inquit, in presenti, in evidenti⁸ aperti sunt celi ad introeundum. Quilibet, si vult, potest per ianuas apertas intrare. Videant et timeant miseri⁹ negligentes, ne eis, qui claudunt Deo¹⁰ cor suum et os, et manus, regnum celorum claudatur, et introire non possint. Quid igitur¹¹, karissimi, tardatis? Ecee aperti sunt celi. » Finita ergo predicacione venit ad eum predictus magister¹² compunctus¹³ verbo Dei, et ei statum suum et oecupaciones exponens, in manibus eius¹⁴ professus est; et quia erat multiplicitate impeditus de licencia* ipsius fratris Reginaldi, per annum et amplius remansit in habitu seculari; non inutiliter tamen; sicut enim multos prius ab eius predicacione averterat, sic postea quam plures non solum ad predicationem, sed eciā ad ordinem adduxit¹⁵: Trahebat¹⁶ illos¹⁷ ad sermones¹⁸, et modo hunc¹⁹ modo illum ad ordinem inducebat, et cum²⁰ singulis quasi de novo profitebatur²¹. Ingressus autem²² ordinem, qualis in omni sanctitate fuerit, quantum in verbo et doctrina et heresum confutacione profecerit a), non de facili scribi posset.

De ingressu fratris
Humberti.²³

§ II. Frater quidam b), qui magnum locum tenuit diu²⁴ in

1) primum A C. — 2) et G: ut audiamus unam B. — 3) audiere B; hoc autem faciebat, ut deduceret tempus, ne intrassent sermoni. add. A B C. — 4) astantibus B E G. — 5) venit et E; igitur A C. — 6) poterat B. — 7) est B. — 8) tempore add. B. — 9) negligentes miseri E G. — 10) deo claudunt B G. — 11) ergo tardatis B: ergo tardatis carissimi. A C. — 12) magister predictus A C G; magister Moneta D. — 13) deo et add. E. — 14) eius om. E; suis B. — 15) deduxit E. — 16) enim add. D. — 17) eos A C G. — 18) sermonem B D. — 19) et add. E. — 20) de E. — 21) profitebatur de novo A C. — 22) igitur A B C. — 23) tit. a nobis add.; de ingressu alterius fratris. V. B. — 24) diu om. A B C; diu tenuit G.

fr. Monetae locum habuit die 26. decembris, festo S. Stephani: ingressus est proinde ordinem vel circa finem anni 1219 vel initio an. 1220. — a) Moneta scripsit summam quandam perutilem ad fidei catholicae defensionem et haereticae pravitatis extirpationem contra haereticos Catharos etc. incipit: Tempus faciendi Domine etc. — et dicitur Summa Monetae. Totam quoque Logicam dilucide tradidit brevi compendio propter minus eruditos. — Ant. Senens. Bibl. p. 177. — b) Ut ex chronico constat (ad annum 1254) hic sermo est de fr. Hum-

ordine, cum missus fuisset satis iuvenculus Parisius ad scolas, et tunc vidisset¹ ordinem fratrum predicatorum exsurgere, et memor esset ordinis Karthusiensis², cuius ordinis³ fratres solebant recipi⁴ in domo patris sui frequenter, in oracionibus suis petebat a domino, ut concederet sibi mori in ordine karthusensi vel fratrum predicatorum. Liceat autem⁵ ex dono gracie divine caveret a multis peccatis et propter spem salutis interdum portaret cilicium occulte et aliquas elemosinas ficeret, et ad officium divinum in festis, et quasi omni die ad ecclesiam beate virginis, et ad sermones quasi semper et libenter veniret, tamen nec ad predicacionem magistri Iordanis⁶, qui tunc multos commovebat⁷ nec alicuius alterius ad ordinis movebatur⁸ ingressum. Cum autem, postquam rexerat in artibus, audiret iura⁹ canonica, interdum in mane, sociis suis nescientibus, ibat ad scolas theologie. Contigit autem in quodam die festo, auditis vesperis in ecclesia sancti Petri de Bobus¹⁰, in cuius parochia tunc¹¹ morabatur, recendentibus scolariis aliis, ipsum remanere ad vigilias mortuorum. Cum autem ventum esset¹² ad lecciones dicendas, incepit capellanus ecclesie dictæ¹³, qui satis simplex homo videbatur, sed bonus, ipsi loqui in hunc modum, « Karissime, estis vos parochianus meus? » At ille respondit : « Domine, moror in tali domo. » Et sacerdos : « Bene, ergo estis parochianus meus, et ideo volo liberare animam meam de vobis ». Et post¹⁴ : « Scitis vos, quid¹⁵ promisistis¹⁶ domino in baptismo? » At¹⁷ ille « Et quid promisi ego? » Et sacerdos : « Vos, inquit, promisistis, vos abrenunciare sathane et omnibus pompis eius¹⁸ ». Sacerdoti enim vos baptizanti et querenti : « abrenuncias sathane et¹⁹ pompis eius? » ille, qui vos portabat²⁰ et loquebatur pro vobis, respondit pro vobis : « Abrenuncio ». At ille : « Quare dicitis vos hec²¹? » Et

1) vidisset tunc A C G. — 2) carthusiensis ordinis E; cystereiensis D. — 3) ordinis om. B. — 4) recipi om. E: reperiri D. — 5) enim B. — 6) Iordanis magistri E. — 7) commovebat ad ordinis ingressum. E. — 8) monebatur D. — 9) canonica iura, in... E. — 10) de bobus om. B. — 11) eius hunc parochia A B C. — 12) est A C G — 13) dictæ ecclesie B G. — 14) panca add. A C. — 15) quod D. — 16) vos add. A C. — 17) et G. — 18) eius. Ille enim qui portabat vos et loquebatur pro vobis, respondit pro vobis saecordoti vos baptizanti et querenti : Abrenuncias... Abrenuncio... B. — 19) omnibus add. G. — 20) portavit E. — 21) autem add. E G.

berto, qui fuit prior provincialis Franciae ab anno 1244-1254: 1254 electus est mag. ord. cfr. quae P. Berthier scribit de eo in praefatione ad B. Humberti de Romanis opera de vita regulari. Vol. I, p. 1-25. Romae 1888.

sacerdos : « Karissime, propter hoc, quia¹ multi scolares sunt², qui multum se cruciant ad crucibulum³ et multa⁴ sustinent longo tempore Parisius in⁵ studendo, et tamen totus finis studii eorum⁶ non est nisi pompa sathane ». Dicunt enim in corde suo : « Quando studueris Parisius et magister fueris⁷ in ista et in illa facultate, rediens ad terram tuam, eris famosus⁸, reputaberis magnus clericus, honoraberis ab omnibus⁹, dabuntur tibi beneficia, ascendas ad dignitates, et huiusmodi »; et quid est hoc¹⁰ nisi pompa sathane? Karissime, caveatis vos a tali intencione in studio vestro, et videte, quomodo multi et magni¹¹ magistri et clerici relinquunt mundum et¹² intrant ad sanctum Iacobum, advertentes nunc¹³, quod fere¹⁴ omnia, que sectantur homines in mundo pertinent ad pompam sathane ».

Cum autem hec diceret sacerdos, ecce finita leccione una, clericus incepit responsorium¹⁵ : *heu michi, domine, quia peccari nimis in vita mea; quid faciam miser, ubi fugiam* nisi ad te, Deus meus*; et sic verbum sacerdotis ex una parte, et cantus clerici predictus¹⁶ ex alia, quasi due¹⁷ tube intrantes ad cor eius, commoverunt¹⁸ eum in quandam inusitatam compunctionem et habundanciam lacrimarum. Recedens ergo¹⁹ inde, quocumque ibat et ubicumque²⁰ stabat, gestabat verba predicta infixae²¹ in visceribus, et precipue id²² verbum responsorii predicti : *quid faciam, miser, ubi fugiam?* Cum autem hec²³ revolveret quasi continue in corde²⁴, videbatur sibi²⁵ quedam vox in anima sua respondere : « Non est, quo fugias, nisi ad sanctum Iacobum ad fratres predicatorum ». In illis autem diebus, cum more solito iret ad beatam virginem ad orandum²⁶, tanta²⁷ data fuit ei²⁸ multociens gratia compunctionis et devocio lacrimarum et affeccio cordis inconsueta, quod ultra modum²⁹ desipiente sibi mundo³⁰ post pau-

1) quia propter hoc E: propter hoc om. B. — 2) sunt scolares G: Parisius add. B. — 3) erubicum E; crucibulum om. B. — 4) multi E. — 5) in om. E. — 6) eorum studii E; se cruciant et multa sustinent in studendo et totus... B. — 7) fueris magister D G; et... fueris add. in marg. C: Parisius in ista vel illa facultate eris famosus, rediens ad terram tuam eris magnus... dabuntur tibi dignitates et... intencione et studio... B. — 8) et add. E. — 9) hoc om. E. — 10) et magni om. A B C; et om. D. — 11) et om. E; Iacobum om. D. — 12) nunc om. B D. — 13) quod omnia que sequuntur B. — 14) officium mortuorum resp. IV, scilicet add. B. — 15) predictus om. B E. — 16) due om. B. — 17) commovere B. — 18) ille add. E. — 19) quocumque B. — 20) infixae om. B. — 21) illud D G; id om. A C; verba... predicta B. — 22) hec om. B E. — 23) revolveret in corde cotidie B. — 24) sibi om. E. — 25) adorandam B D G. — 26) tanta om. E. — 27) ei om. E; data fuit gratia B. — 28) modum om. D E G. — 29) despiciens sibi mundus E.

cos dies ivit ad fratres sibi notos ad¹ sanctum Iacobum et ordinavit eum cum eis² de ingressu suo³ post solucionem debitorum quorundam. Interim⁴ autem locutus est domino Hugoni *a*), qui factus est postea cardinalis⁵, qui fuerat magister suus, et revelavit ei propositum suum, confidens⁶ quod eum non impediret, quia bonus homo erat et bachelarius iam in theologia⁷. Quo auditio ipse gracias Deo⁸ agens confortavit⁹ eum dicens : « Sciatis, magister, quod ego¹⁰ hoc idem proposui, sed non possum statim intrare, quia habeo expedire quedam negotia¹¹, sed intrate secure, et sitis certus, quod ego vos sequar. »

In festo igitur beati Andree *b*) ipse, et dominus Hugo in sequenti XL in cathedra beati¹² Petri *c*) ordinem sunt ingressi.

Narrant autem multi, qui adhuc supersunt de villa *d*) predicti¹ fratribus, quod, cum mater sua peperisset eum et hoc denunciatum fuisset patri suo oranti tunc in ecclesia, eo quod uxor sua¹⁴ laboraverat¹⁵ in partu, tanto gaudio perfusus est, quod, sicut dixit¹⁶, numquam¹⁷ de aliquo filio¹⁸ vel filia, quamvis multos habuerit, tantum¹⁹ gaudium habuit, licet iste fuerit²⁰ ultimus inter omnes.

Porro quidam frater eius germanus, qui Bononie et Parisius studuerat²¹ in iure²² canonico, antegenitus, qui cum multum dilexerat, eius exemplo commotus, intravit ordinem Carthusiensium²³, illum complexioni sue magis reputans competere²⁴ quam nostrum. In quo videtur eius²⁵ peticio supradicta cum augmento completa, dum ipse in²⁶ nostrum²⁷, frater vero suus, qui unum cor erat cum eo, ordinem Carthusiensium²⁸ intravit, ubi²⁹ sanctissime vixit³⁰.

S IV. Tempore *e*) quo³² beate³³ memorie magister Iordanis

De intrantibus ex
virtute predi-
cationis magistri
Iordanis.³¹

1) apud E G. — 2) cum eis om. B. — 3) suo om. B; suo ingressu A C. — 4) intantum E; autem om. B. — 5) Hugoni cardinali qui fuerat B. — 6) fidens E. — 7) sacre theologie B. — 8) agens Deo G: egit Deo B. — 9) confirmavit A C: confortans eum et B. — 10) quia et ego idem B: ego om. E: et ego A C. — 11) domini mei Wilhelmi de Sabaudia, cum quo sum nunc, sicut scitis add. D. — 12, sancti B E. — 13) dicti B. — 14) sua add. B E. — 15) laboraret A C; laborabat D G. — 16) ipse retulit A. — 17) aliquando C. — 18, de filio aliquo E. — 19) numquam gaudium (tale) A C. — 20) fuerit iste E. — 21) studuit A C. — 22) autem add. E. — 23) carthusiensem B G; introivit B. — 24) competere om. E. — 25) ipsi G; ipsius B. — 26) in om. B G. — 27) in tantum E. — 28) carthusiensem B G. — 29) in quo G. — 30) et usque hodie vivit add. G. — 31) conversio magistri Qualteri VI. B; tit. a nobis add. — 32) quodam E. — 33) sancte B.

a) De fratre Hugone cf. infra in chronico ad an. 1254; supra lib. I, c. V, § V. — *b)* Festum S. Andree 30. novembris; annus ingressus eius 1225. — *c)* Celebratur hoc festum die 22. febr.: ingressus est proinde Hugo 1226. — *d)* i. e. de Romanis (Romans) in Burgundia. — *e)* Predicavit B. Iordanus anno 1229 et 1231 Vercellis: prima vice isti XIII sunt ingressi ordinem.

predicabat Vercellis, nam tunc studium ibi erat, in paucis diebus · XIII · magnos clericos¹ et litteratos traxit ad ordinem. Erat autem ibi magister Gualterus² Teutonicus, regens in artibus et³ in medicina valde peritus, qui conductus erat magno salario⁴ ad legendum. Hic⁵ audiens magistrum Iordanem⁶ venisse ait sociis et⁷ scolaribus suis : « Cavete, ne eatis ad predicacionem eius, neque verba eius audiatis aliquando⁸, quia⁹ sicut meretrix polet sermones suos, ut capiat¹⁰ homines ». Sed mira res et a domino facta; quia¹¹ qui alios retrahebat ab eo¹², ipse primus¹³ captus est in sermone illius, immo verius Dei; et cum sensualitas misera vellet eum ab ordinis ingressu¹⁴ retrahere, claudens utramque manum pugnis quasi calcaribus percuciebat latera sua dicens sibi : « Tu ibis illic, vere tu illic ibis ». Venit ergo et receptus est et fuit ibi¹⁵ multis exemplum salutis.

§ IV. Fuit eciam¹⁷ ibi quidam¹⁸ alias magnus clericus in iure peritus¹⁹ qui audiens ingressum^{*} quorumdam scolarium amicorum suorum, oblitus librorum, quos ante se tenebat apertos, quos nec eciam²⁰ clausit, oblitus eciam²¹ omnium, que in domo sua habebat, solus quasi amens²² factus cursim festinabat ad fratres. Cum autem obviasset cuidam sibi noto, et quereret²³, quomodo sic solus currebat²⁴, non sistens²⁵ gradum, hoc solum respondit : « Ego vado ad Deum ». Venit²⁶ autem ad locum, ubi se receperant fratres quia nondum domum ibi habebant, et inveniens magistrum Iordanem et²⁷ fratres congregatos, projecto quodam mantello serico, prostravit se in medium quasi ebrius, nichil aliud dicens nisi hoc : « Ego sum Dei²⁸ ». Magister autem²⁹ Iordanis, nulla alia facta examinacione vel responsione³⁰ premissa, hoc

* 31.
Conversio cuiusdam
magni in iure
periti.¹⁶

1) scolares A C. — 2) Gualterius E; Galterus A; de eo infra l. IV. cap. XXV, § II. — 3) et physice peritissimus. A. — 4) stipendio A. — 5) qui A B C. — 6) Iordanem om. B. — 7) sociis suis cum scolaribus D. — 8) aliquando om. E. — 9) qui A B C. — 10) ad capiendos B. — 11) quia om. E. — 12) retrahebat alios B. — 13) prius B. — 14) ab ordine B. — 15) ibi add. E: et fuit — salutis om. B. — 16) tit. ex cod. B. — 17) eciam om. B. — 18) quidam om. A C. — 19) et in iure peritus E. — 20) eciam nec E. — 21) eciam om. B. — 22) amens fecit cursum et festinabat. E. — 23) interrogetur B. — 24) curreret B. — 25) figens E. — 26) veniens A C D. — 27) et om. D E. — 28) ego sum dei add. B G. — 29) autem om. A C E. — 30) reprehensione A C.

Inter alios*quos traxit ad ordinem fuit optimus et probus theutonicus magister Godescalcus, canonicus Traiectensis, et quidam alias theutonicus, canonicus Spirensis, studens in iure canonico, qui erat rector theutonicorum Vercellis. — Lettres du B. Jourdain de Saxe. Cit. a P. Denifle : Die Universitaeten des Mittelalters I, p. 290 ss. — cf. et Denifle Cartul. l. c. p. 131 ubi invenitur ep. B. Iordani quam scribit fr. Stephano, provinciali Lombardiae, de fructu praedicationis suae Vercellis habitae. — De studio Vercellensi lege Denifle l. c. p. 290.

solum respondit : - Ex quo sitis Dei et nos in nomine eius consignamus¹ vos ei² ». Et surgens induit eum. Hec autem duo narravit, qui interfuit³ illis, et hec vidit et audivit et unus de illis fuit.

§ V. Duo seolares *a)* Parisius fuerunt⁵, qui cotidie officium beate virginis⁶ dicebant, quorum unus habebat propositum intrandi ordinem predicatorum, et socium sepius⁷ ad idem inducebat. Cum autem die quadam⁸ dicerent vesperas beate virginis, subito ille⁹, qui non habebat propositum, tanta devocione compunctus est, tantoque lacrimarum imbre perfusus¹⁰, quod se non poterat sustinere. In qua devocione sensit cor suum in melius immutatum et completo officio dixit socio suo : « Amodo non contradicam tibi, quoniam¹¹ veniam ad illam bonam¹² societatem, ad quam me tociens invitasti¹³ ». Ex condicto igitur iverunt illa¹⁴ nocte ad matutinas ad ecclesiam maiorem¹⁵ beate Marie. Erat autem¹⁶ secunda dominica adventus. Auditis igitur¹⁷ matutinis devote, contulerunt ad invicem, in¹⁸ quo magis fuissent affecti. Unus ergo ait : « Multum commotus sum in exposicione beati Gregorii super evangelium : « *Erunt signa*¹⁹ ». Alius autem dixit : « Ego autem²⁰ multum²¹ consolatus sum²² et commotus in responsorio illo²³ : *docebit nos*²⁴ *vias suas* et cetera, et maxime in versu, qui ait²⁵, ut michi videtur : *Venite, ascendamus ad montem domini*²⁶ *et ad montem*²⁷ *Dei Iacob*; ad litteram enim videtur, michi²⁸ quod invitat nos dominus, ut intremus²⁹ domum sancti Iacobi, que domus Dei est, et in monte sita ». Intraverunt igitur, et sanctissime conversati sunt.

§ VI. Frater Petrus de Luerinis³¹, vir magne sapientie³² et auctoritatis preclare, cum adhuc existens in seculo frequenter de

1) assignamus B C. — 2) Deo A B C. — 3) interfuit et fuit unus ex illis B. — 4) tit. a nobis add.; quomodo studentes Parisius intraverint ordinem. VIII. B. — 5) fuerunt Parisius A C D. — 6) Marie *loco* virginis A B C. — 7) sepe B. — 8) quadam die B G. — 9) ille om. E. — 10) est add. E G. — 11) quin iam D. — 12) beatam A C. — 13) et add. E. — 14) ea B. — 15) maiorem om. B. — 16) que B. — 17) autem B. — 18) et E. — 19) *evangelium* : *erunt signa est de prima, non de secunda dominica adventus; homiliam vide Brev. Ord. Pr. p. 93.* — 20) autem om. B G. — 21) dixit add. B E. — 22) sum om. B. — 23) *resp.* VIII. dom. II^e *adventus; pariter et versiculus* (Is. II. 3.) — 24) vos G; dominus add. B. — 25) nobis add. A C. — 26) dei A C. — 27) domum D G. — 28) michi om. E. — 29) in add. E. — 30) quomodo fr. Petrus de Querenis intravit ordinem. IX. B; tit. a nob. add. — 31) Quirinis C D G; Quarnis E. — 32) sciencie G.

a) De ingressu B. Iordanis et fr. Henrici de quibus hic est sermo cf. quae ipse B. Iordanis scribit in suo libello de initio ordinis (ed. Berthier p. 21).

Ps. 12.

ingressu ordinis cogitaret, propter quandam¹ sapienciam, qua pollebat, differebat de die in diem, deliberans et multum circa hoc cogitans diversa consilia² pertractabat. Factum est autem, dum quodam sero dicendo³ completorium de beata virgine prosequeretur illum psalmum : *Usquequo⁴ domine, oblivisceris me in finem; usquequo avertis faciem tuam a me,* et diceret⁵ sequentem : *Quamdiu ponam consilia in anima mea,* subito tantus impetus compunctionis et lacrimarum in eum irruit, quod plus nichil potens⁶ dicere, corruens se prostravit⁷ et dimissis⁸ habenis lacrimarum⁹, hoc solum volvebat et revolvebat¹⁰ in corde : *Quamdiu ponam consilia in anima mea¹¹; usquequo exaltabitur inimicus meus super me; respice et¹² exaudi me, domine deus meus; illumina oculos meos¹³, ne umquam obdormiam in morte.* Et sic¹⁴ completorio completo¹⁵ noctem transiens¹⁶, remota dilacione, ordinem intravit in brevi.

De intrantibus ex
consideracione
penarum presen-
tium vel futura-
rum.¹⁷

* 31¹⁸ Gen. v. 3. § I. Frater Guerrius^{18a)}, qui diu¹⁹ in diversis locis sectatus studia in logicalibus²⁰ et quadrivialibus^{*} et naturalibus et in medicina et excellenter in ordine post²¹ rexit²² in theologia Parisius²³, retulit sui introitus ad ordinem hanc causam fuisse. Semel enim dum audiret legi in ecclesia : *Vixit Adam centum²⁴ tri-*
ginta annis et mortuus est et cetera²⁵, que sequuntur de morte²⁶ illorum, qui tantum vixerunt, stupefactus et perterritus et compunctus²⁷ ait : « Deus meus, omnes²⁸ moriuntur eciam illi, qui tantum vixerunt. Quid faciamus²⁹? et nos eciam moriemur ». Hac

CAPUT UNDECIMUM.

1) quandam om. B. — 2) in corde suo add. G. — 3) quodam dicente B. — 4) usquequo — et diceret om. B. — 5) diceret frequenter versum A B C. — 6) nichil plus poterat C; valens A. — 7) prostravit hoc solum volvens et revolvens cum lacrimis : *Quamdiu... A.* — 8) diversis alveis lacrimarum C. — 9) lacrimis D. — 10) et revolvebat om. E. — 11) quamdiu — mea add. A C G. — 12) respice et om. A C G. — 13) meos om. A C; et cetera add. D; ne — morte om. D. — 14) in add. A C; completo completorio G. — 15) completo om. A C. — 16) transiens ordinem intravit in brevi remota dilacione B. — 17) tit. om. E; conversio fratris Guerrici subtilis magistri. X. B. — 18) Guericius E. — 19) et add. A C G. — 20) loicalibus D; studia et in... B; legalibus E. — 21) postea E. — 22) rexit om. A C. — 23) Parisius om. E. — 24) nongentis om. E: nongenta A B C. — 25) iterum E; et cetera om. B. — 26) mortibus D E G. — 27) et compunctus om. D E. — 28) qui add. E. — 29) faciemus B E G.

a) De fr. Guerrico de S. Quintino, Flandrensi vide infra l. IV, cap. XIII, § XI; l. V, c. IV, § XII. — Denifle, Archiv. II, p. 206; Cartul. Univ. Paris. I, p. 158; Quetif. I, 113; Cantiprat. l. c. p. 58; Mam. l. c. p. 627; Année Dominicaine, avril, p. 336; obiit 1250.

ergo¹ utili et² sancta cogitacione compunctus ordinem intravit; cuius vita quam sancta et² doctrina quam utilis et clara fuerit³, notum est toti ordini⁴ et ecclesie Dei⁵.

§ II. Fuit quidam frater⁶ Florencie a), nomine Octavianus⁷ nobilis genere, sed nobilior moribus, in⁸ oracione devotus⁹, predicacione graciosus, qui sue conversionis¹⁰ retulit hanc causam fuisse : Cum studeret Bononie, contigit eum cuidam funeri¹¹ interesse, et¹² cum¹³ corpus traheretur de feretro, ut in tumulo poneretur, videns caput dependens, et quod quasi res inanimata et¹⁴ vilis et fetida sub terra cito abscondebatur, compunctus et inspiratus a Deo mortis memoriam et timorem concepit; unde ordinem est ingressus et vitam¹⁵ consummavit in eo¹⁶.

§ III. Frater¹⁷ quidam valde nobilis et¹⁸ nepos cuiusdam cardinalis cum iuvenculus a patruo¹⁸ suo b) cardinali missus¹⁹ fuissest Parisius et a sancte memorie magistro Iordanem²⁰ induceretur, quod ordinem intraret, et²¹ a quodam magno clero retraheretur²², cumque²³ illi promisisset, quod non intraret, prius quam ei super hoc iterum²⁴ loqueretur, quadam die ivit ad locum, in quo ille manebat, ut²⁵ ei suum denunciaret ingressum; et hoc eciam²⁶ de licencia magistri Iordanis²⁷, qui dixerat, quod confidebat in Deo, quod non subverteret eum²⁸. Cumque²⁹ eum diucius quesisset³⁰, ecce invenit eum defunctum in medium³¹ chori cuiusdam abbacie Parisiensis iam delatum. Unde ex subita illius morte³² magis accensus³³ quod conceperat³⁴ complevit devote.

Hic autem³⁵ tante constancie et fervoris fuit in suo noviciatu, quod cum data fuissest audiencia magistro suo³⁶, ut loqueretur

1) vero E; igitur B D. — 2) et om. B G. — 3) fuit D E. — 4) ordini et om. E. — 5) conversio Octaviani XI. add. B. — 6) quidam Florentinus B. — 7) nomine Octavianus om. E G; Octavanis C. — 8) et E. — 9) et add. E. — 10) conversionis causam retulit... A B C; causam hanc G. — 11) cimiterio E. — 12) et om. E G. — 13) cum B E. — 14) et om. B. — 15) sanctam add. B G. — 16) conversio cuiusdam clerici add. B. — 17) frater Iohannes de Columpna (A : add. Romanus) cum iuvenculus... A C D; dum frater... B. — 18) iuvenculus om. E; cardinalis missus fuissest Parisius cum iuvenculus .. B. — 19) fuissest missus E. — 20) Reginaldo B. — 21) et om. B E G. — 22) retrahebatur B E D G. — 23) autem E; que om. B. — 24) iterum om. B. — 25) ut scilicet illi denunciaret suum ingressum quod eciam... E. — 26) autem A C. — 27) Reginaldi qui dicebat B. — 28) eum om. G. — 29) et ecce invenit... G; quem cum B. — 30) quesisset diucius A B C. — 31) medio B D E. — 32) ipse add. G : iam add. B. — 33) est et add. E. — 34) promiserat E. — 35) et E; et fervoris om. E; devocationis D. — 36) seculari add. E.

a) De conv. Florentino vide chronicon. ad 1219; et lib. I, c. V, § I. — b) Ingreditur fr. Iohannes an. 1226. (Mothon l. c. p. 57); de eo vide Quetif. I, 148; Bull. Ord. I, p. 230, 411 415; obiit anno 1290 archiep. Messanensis existens; cf. supra l. I, c. V, § IIIb. — De patruo eius Card. Ioh. Columna vide : Ciaconius l. c. p. 543.

coram fratribus multis¹, adeo confudit eum in suis responsis², licet multum esset iuvenis, quod ille stupescens³ abscessit.

Misit autem papa Gregorius⁴ ad instanciam avunculi sui litteras preceptorias, ut veniret ad eum, et preceptum super hoc ad prelatos ubicumque inveniretur. Sed ille⁵ hoc presciens cum fratre quodam fugit⁶ per diversa loca⁷ per Franciam, per⁸ Teutoniā latitans ne posset inveniri, nec aliquis eius occasione excommunicacionem incurreret⁹. Quantos¹⁰ autem labores¹¹, quantas paupertates¹² sustinuit sic usque ad tempus sue professionis, quis¹³ sufficeret enarrare? Erat autem mirabile, quod interdum nuncii querentes eum cum litteris papalibus et sentenciis¹⁴ erant in eadem domo¹⁵ cum eo nec eum poterant invenire.

CAPUT DUODECIMUM.

De intrantibus ex consideracione penarum presencium vel futurarum.¹⁶ § I. Quidam doctor¹⁷ grammaticē apud Novariam *a)*, urbem Italie, cum vovisset se predictorum ordinem intraturum et iam certum diem¹⁸ assignasset¹⁹ apud Mediolanum fratribus, retractus²⁰ a scolaribus et seculi vanitate, ivit ad villam aliam, ut ibi doceret²¹, ne fratres tam frequenter videret. Sed eodem²² die, quo prevaricatus est pactum²³, visum perdidit et sic per tres dies permansit. Tandem peccatum cognoscens et confitens visum recepit et ordinem intravit, et in eo²⁴ devote²⁵ permansit²⁶.

§ II. Fuit quidam scolaris Bononie nimium delicatus, de quo²⁷ semel, secundo²⁸, tercio visum est* cuidam fratri²⁹, quod si³⁰ moneretur ordinem intraret. Venit ergo ad subpriorē fratrū³¹, qui eius compatriota erat et quod³² viderat, revelavit; ille autem respondit: « Diviciis et deliciis plenus vix poterit deserere vicia

1) multis om. A B C. — 2) responsis suis E; responsibus B. — 3) stupefactus cum suis A B C; ille cum astantibus stupefactus abscessit. G. — 4) Gregorius papa E. — 5) ipse B D. — 6) fugiens E. — 7) pro Ihesu add. E. — 8) in E. — 9) incurreret excom... E. — 10) quot B C G; quod D. — 11) et add. A E. — 12) quantam paupertatem A; pauperates sic sustinuit per biennium quis posset enarrare? E. — 13) posset et add. G. — 14) et sui avunculi erant in E. — 15) domo erant A C D G. — 16) tit. om. E; quod quidam intrans ordinem prius amiserit visum. XIII. B. — 17) doctor om. A C. — 18) cum certum assignavit diem apud... B; diem om. G. — 19) fratribus om. A B C; fratris apud Mediolanum G. — 20) retentus A B C. — 21) doceret ibi A C. — 22) ea B; eadem G. — 23) pacto E. — 24) eodem A C. — 25) devo-tus D E. — 26) quod quidam iuvenis nolebat audire de deo, sed post venit ad ordinem. XIII. add. B. — 27) de quo om. E. — 28) et add. E. — 29) cuidam fratri om. A B C D G. — 30) quod E. — 31) frater A C. — 32) et sibi quod D; ter add. A C G.